

证券代码：002516

证券简称：旷达科技

公告编号：2016-073

## 旷达科技集团股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

### 1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	旷达科技	股票代码	002516
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	徐秋	陈艳	
电话	0519-86540239	0519-86159358	
传真	0519-86549358	0519-86549358	
电子信箱	qiu.xu@kuangdacn.com	yan.chen@kuangdacn.com	

### 2、主要财务数据及股东变化

#### (1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,038,821,527.09	906,824,104.32	14.56%
归属于上市公司股东的净利润（元）	133,044,569.85	130,019,151.71	2.33%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	131,774,102.96	129,605,707.65	1.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	114,703,528.27	30,202,364.60	279.78%
基本每股收益（元/股）	0.1035	0.1028	0.68%
稀释每股收益（元/股）	0.1030	0.1020	0.98%
加权平均净资产收益率	5.93%	6.70%	-0.77%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	6,498,475,253.31	6,545,644,063.14	-0.72%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,286,135,642.47	2,126,901,528.47	7.49%

#### (2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	58,202				
前 10 名普通股股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况

			量		股份状态	数量
沈介良	境内自然人	51.79%	685,821,524	685,821,524	质押	356,000,000
旷达控股集团 有限公司	境内非国有法 人	1.64%	21,669,320	21,669,320		
江苏旷达创业 投资有限公司	境内非国有法 人	1.40%	18,516,712	18,516,712		
中央汇金资产 管理有限责任 公司	国有法人	1.03%	13,605,000	0		
钱凯明	境内自然人	0.90%	11,930,000	8,947,500		
中国工商银行 股份有限公司 —嘉实事件驱 动股票型证券 投资基金	境内非国有法 人	0.84%	11,079,090	0		
梁炳容	境内自然人	0.42%	5,501,204	0		
广发证券股份 有限公司约定 购回专用账户	境内非国有法 人	0.38%	5,000,000	0		
许建国	境内自然人	0.34%	4,540,000	0		
马水花	境内自然人	0.33%	4,318,300	0		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	本公司前十名股东中，旷达控股集团有限公司及江苏旷达创业投资有限公司是公司控股股东和实际控制人沈介良实际控制的公司，是沈介良的一致行动人。钱凯明先生为公司董事、许建国先生为公司副董事长。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	公司股东旷达控股集团有限公司通过普通证券账户持股 1,980,000 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 19,689,320 股，其合计持有公司股票 21,669,320 股，占公司总股本的 1.64%。					

### （3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### （1）概述

报告期内，公司两大板块围绕公司战略发展目标积极拓展及规划，受行业及政策等因素影响，公司经营业绩无重大突破。面料板块：调整组织架构，优化资源配置，积极拓展铁路和航空座椅面料；电力事业部：光伏电站投资上，采用自建和合作相结合的发展模式，稳步扩大光伏电站装机规模；与资源企业合作，承揽光伏电站总承包，实现公司利益最大化；在运用电站

智能化管理加强电站精细化管理的同时，进一步强化绩效考核，坚持创新发展，积极应用光伏行业前瞻性的技术降本增效，不断增加公司在光伏行业的竞争力。

根据上述经营状况，公司董事会拟对年初制定的战略规划进行一部分的调整，对电力板块业务进行扩展，实施新能源业务的开发和拓展，并把电力子公司改为新能源子公司，增加新能源子公司的注册资本，修改经营范围，围绕“巩固、提高、发展、调整”八字方针，为下一步公司战略、经营目标的实现夯实基础。

## (2) 主营业务分析

### 概述

2016年上半年公司实现营业收入103,882.15万元，较上年同期增长14.56%；实现营业利润15,821.09万元，较上年同期增长6.42%，归属于上市公司股东的净利润13,304.46万元，较上年同期增长2.33%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为13,177.41万元，较上年同期增长1.67%。上述指标没有达到公司2016年第一季度报告对2016年半年度业绩的预测，也未完成公司董事会下达的经营目标，主要原因为：新能源板块光伏电站受限电影响；同时受国家能源补贴不能及时发放，应收款计提坏账的影响。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	1,038,821,527.09	906,824,104.32	14.56%	
营业成本	648,459,131.99	559,350,331.27	15.93%	
销售费用	19,772,529.03	21,170,898.08	-6.61%	
管理费用	99,190,012.20	104,440,512.90	-5.03%	
财务费用	69,850,642.10	48,239,484.41	44.80%	主要为本期融资增加利息增加导致
所得税费用	28,567,872.61	19,966,491.14	43.08%	主要为本期递延所得税资产增加导致
研发投入	14,482,800.75	15,543,965.85	-6.83%	
经营活动产生的现金流量净额	114,703,528.27	30,202,364.60	279.78%	主要为本期贷款回笼增加和收到票据保证金增加导致
投资活动产生的现金流量净额	-256,380,541.98	-970,612,434.45	-73.59%	主要为无对外投资和固定资产投入减少导致
筹资活动产生的现金流量净额	118,589,250.33	1,010,009,167.72	-88.26%	主要为本期净融资额较去年同期减少导致
现金及现金等价物净增加额	-23,074,300.47	69,596,209.07	-133.15%	主要为本期净融资额较去年同期减少导致
应收账款	900,147,788.09	673,437,853.03	33.66%	主要为增加应收能源补贴导致
货币资金	521,387,609.21	804,138,468.92	-35.16%	主要为票据保证金减少导致
在建工程	39,558,226.71	473,638,212.36	-91.65%	主要为工程完竣导致
工程物资	52,025,835.84	15,686,351.28	231.66%	主要为电站材料物资增加导致
生产性生产资产	16,543,582.16	10,649,477.06	55.35%	主要为费用归集导致
其他非流动资产	70,041,891.74	155,627,030.30	-54.99%	主要为预付款结算导致
应付票据	372,519,779.42	600,408,657.56	-37.96%	主要为票据到期减少导致
预收款项	3,252,247.85	106,415,114.66	-96.94%	主要为货款结算导致
其他应付款	129,482,916.58	219,331,557.52	-40.96%	主要为股权激励回购义务减少导致
一年内到期的非流动负债	888,224,825.08	602,185,268.59	47.50%	主要为一年内到期的长期负债增加导致
长期应付款	173,802,254.39	418,180,088.12	-58.44%	主要为一年内到期的负债增加导致
股本	1,324,350,000.00	662,175,000.00	100.00%	主要为本期利润分配导致

资本公积	129,654,618.95	709,204,932.71	-81.72%	主要为转增股本导致
库存股	95,710,755.00	138,588,400.00	-30.94%	主要为第一期股权激励行权导致
资产减值损失	36,702,196.47	18,275,375.71	100.83%	主要为本期应收款坏账计提增加导致
营业外支出	151,562.71	1,504,510.13	-89.93%	主要为本期处置非流动资产减少导致

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用  不适用

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

适用  不适用

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

报告期内，公司完成的业绩与年初董事会制定的经营计划及相关规划存在一定的差距，主要是电力板块受限电影响，发电量没有达到预计数；另外，国家能源补贴不能及时发放，根据会计估计形成应收款项计提坏账准备的原则，这部分计提坏账数额超出预测。

### (3) 主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
汽车用品行业	672,280,383.91	441,016,035.37	34.40%	4.40%	3.40%	0.64%
电力行业	213,597,335.62	70,334,460.82	67.07%	47.85%	87.28%	-6.93%
其他	145,800,987.39	131,426,253.51	9.86%	28.17%	44.25%	-10.05%
分产品						
经编	128,419,163.67	84,237,653.16	34.40%	9.01%	8.87%	0.09%
纬编	56,109,051.08	28,452,390.74	49.29%	-9.72%	-21.88%	7.89%
机织	191,978,999.47	92,956,594.62	51.58%	-10.93%	-24.02%	8.35%
化纤丝	29,929,395.05	20,418,747.77	31.78%	7.71%	-5.30%	9.37%
座套	265,843,774.64	214,950,649.08	19.14%	20.47%	27.33%	-4.36%
电力	213,597,335.62	70,334,460.82	67.07%	47.85%	87.28%	-6.93%
其他	145,800,987.39	131,426,253.51	9.86%	28.17%	44.25%	-10.05%
分地区						
国内	1,023,081,333.83	635,771,588.50	37.86%	13.60%	14.84%	-0.67%
国外	8,597,373.09	7,005,161.20	18.52%	438.50%	342.08%	17.77%

### (4) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力没有发生重大变化。依靠扎实的运营基础，稳健的财务结构，良好的经营管理能力，持续提升公司核心竞争力，保障公司可持续发展。

#### 4、涉及财务报告的相关事项

##### (1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用  不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

##### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用  不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

##### (3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用  不适用

新设子公司

根据公司第三届董事会第二十一次会议审议通过的《关于面料事业部架构调整的议案》决议，2016年1月25日旷达饰件各出资 10,000.00 万元全资设立旷达纤维科技有限公司、常州市旷达机织物有限公司和常州市旷达针纺织品有限公司，并取得了由常州市武进区市场监督管理局颁发的营业执照，统一社会信用代码分别为，91320412MA1MERHM7D、91320412MA1MERH07P、91320412MA1MERH90B，该三个公司成为本公司的二级全资子公司。

根据公司第三届董事会第二十三次会议审议通过的《关于电力子公司设立电站项目公司的议案》决议，2016年3月18日旷达新能源出资 500.00 万元全资设立阜新旷达光伏电力有限公司，并取得阜新蒙古族自治县市场监督管理局颁发的统一社会信用代码号为 91210921MA0QDHP74P 的营业执照，进行太阳能光伏电站项目的开发、投资、建设和经营管理，该公司成为本公司的二级全资子公司。

##### (4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用  不适用

旷达科技集团股份有限公司

董事长：沈介良

二零一六年八月二十五日